MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 10/2025

Autoria: Leonardo Nepomuceno
Ferreira
Nº do Protocolo: 883/2025
Protocolado em: 11/02/2025 08h39

Solicita manutenção da ponte que liga Marilac à
Serra da Ritinha na Zona Rural.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara,

O vereador infra-assinado, no uso das atribuições conferidas, vem, respeitosamente, requerer dessa
Presidência o envio deste expediente ao Executivo Municipal, na pessoa do Senhor Prefeito com
recomendação ao Secretário de Obras, solicitando a manutenção do calçamento que apresenta um
afundamento  significativo,  localizado  no  canto  entre  a  ponte  e  o  calçamento  sobre  o  Rio  São
Mathias,  que  dá  acesso  à  Serra  da  Ritinha,  na  zona  rural  de  nosso  município.

Tal  situação,  tem gerado dificuldades para o  tráfego local,  principalmente para os  moradores,  que
dependem dessa via. Além do risco iminente de acidentes, o problema pode se agravar devido às
condições climáticas, como chuvas intensas, que tendem a acelerar a deterioração do calçamento.
Dessa forma, é essencial que os reparos sejam realizados o quanto antes para evitar maiores danos
à infraestrutura e custos adicionais no futuro.

Diante disso, solicito que seja realizada uma avaliação técnica do local, seguida da execução dos
reparos necessários para garantir a segurança e o bem-estar de todos que dependem desta ponte.

Agradeço a atenção e aguardo uma resposta positiva o mais breve possível.

Câmara Municipal de Marilac, 10 de fevereiro de 2025.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 17:19:58 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
eo

na
rd

o
Ne

po
m

uc
en

o
Fe

rr
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
ar

ila
c.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

N
U

SU
-JC

LF
B-

Y7
RV

4-
7P

Z1
S-

M
LK

4F
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/WNUSU-JCLFB-Y7RV4-7PZ1S-MLK4F
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/WNUSU-JCLFB-Y7RV4-7PZ1S-MLK4F

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Leonardo Nepomuceno Ferreira
Vereador(a) Autor(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILAC - MG
APROVADO EM VOTAÇÃO ÚNICA

Documento aprovado em 26/02/2025
com 8 votos favoráveis de 9 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 17:19:58 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
eo

na
rd

o
Ne

po
m

uc
en

o
Fe

rr
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
ar

ila
c.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

N
U

SU
-JC

LF
B-

Y7
RV

4-
7P

Z1
S-

M
LK

4F
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/doc/boletim-votacao/189
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/WNUSU-JCLFB-Y7RV4-7PZ1S-MLK4F

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 10/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 11/02/2025 08:39:02
Hash Interno: ix7ptx8loiigr9dhchdcquqauwrej93r7kjjqkag

Chave de Verificação

WNUSU-JCLFB-Y7RV4-7PZ1S-MLK4F
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramarilac.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

105.***.***-42 Leonardo Nepomuceno Ferreira Assinado em 11/02/2025 08:39

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 17:19:58 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
eo

na
rd

o
Ne

po
m

uc
en

o
Fe

rr
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
ar

ila
c.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

N
U

SU
-JC

LF
B-

Y7
RV

4-
7P

Z1
S-

M
LK

4F
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/doc/materia/578/documento
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/WNUSU-JCLFB-Y7RV4-7PZ1S-MLK4F
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/WNUSU-JCLFB-Y7RV4-7PZ1S-MLK4F